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Abstrakt

Autorka bakalářské práce se zabývá strategiemi dlouhodobě nezaměstnaných

absolventů středních odborných škol v Praze. Jelikoţ jsou strategie ovlivněny vnímáním

statusu nezaměstnaného a reakcí sociálních sítí, jsou také součástí práce. Výzkum

vychází z odborné literatury zabývající se nezaměstnanými a jejich strategiemi

v oblastech: hledání práce, finance a volný čas. Autorka se inspirovala především

Kulturami nezaměstnanosti nizozemských sociologů Engbersena, Schuyta a Timmera.

V rámci kvalitativního výzkumu proběhlo 10 polo-strukturovaných rozhovorů.

Z výsledků výzkumu vychází, ţe absolventi jsou svou nezaměstnaností zasaţeni ve

vztahu ke statusu, který si připisují. Ve chvílích, kdy rodina není oporou, nacházejí

porozumění spíše u přátel. Strategie nezaměstnaných absolventů jsou v některých

bodech velmi podobné se strategiemi ostatních nezaměstnaných skupin. Finančně jsou

ale zcela odkázáni na své sociální sítě, neboť sami nemají nárok na sociální podporu. Při

hledání přivýdělků byly shledány sociální sítě také jako neefektivnější. Struktura času

není u nezaměstnaných absolventů dle výpovědí ohroţena.

Abstract

Author of the bachelor thesis deals with strategies of long-term unemployed graduates

of secondary vocational school
1
in Prague. These strategies are also affected by their

perception of social status of the unemployed and reaction of their social networks

which is the reason why the social status and social networks are part of this thesis. The

research is based on literature about the unemployed and their strategies in the areas:

searching for a job, finance and free time. Author is especially inspired by Dutch

sociologists Engbersen, Schuyt and Timmer and their book Culture of unemployment.

Ten semi-structured interviews were performed within the qualitative research. One of

the results is that the graduates are affected by unemployment in relation to social status

1
Target group: „graduates from a vocational school with the school leaving examination may either

perform a certain profession or continue with studies at university or college“[Kábelová, 2010].

which they recognize. At the moments when family does not provide much needed

support, these graduates find understanding among friends. Strategies of unemployed

graduates are in some aspects similar to strategies of other groups of unemployed

people. These graduates are financially dependent on their social networks, because

they have no claim to social support. Social networks also seem to be the most effective

way when searching for income. According to the statements, the time structure of

unemployed graduates is not disturbed.
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Strategie dlouhodobě nezaměstnaných absolventů středních

odborných škol v Praze

Práce je nedílnou součástí našich ţivotů. Jejím společenským vývojem se zabývá

Sociologie práce. Sociologie práce vzniká v 19. století, kdy se jí zabývali i takoví

velikáni jako byl E. Durkheim, K. Marx a M. Weber [Fulcher, Scott, 2011].

Práce jako lidská aktivita přeměňuje okolní svět. Bývá provázena fyzickou i

duševní námahou. Ale i kdyţ je časově náročná a vyčerpávající, má na lidský ţivot

pozitivní vliv. Pracující lidé si déle udrţí fyzické a duševní zdraví. Dalším nemalým

přínosem je tvorba bohatství [Šmajs in Buchtová, 2002].

Ne kaţdý pracující je nutně zaměstnaný, ale je to jedna z existujících moţností.

Zaměstnání je institucionalizované povolání [Kuchař, 2007]. Povolání, které jedinec

vykonává, určuje jeho postavení ve společnosti. Různá povolání se od sebe liší

v činnosti, pracovních podmínkách, kvalifikaci, zisku a prestiţí [Havlová, 1996].

Nezaměstnaným je kaţdý ekonomicky aktivní jedinec, který hledá nové

pracovní uplatnění [Kuchař, 2007]. Čím déle člověk zůstane nezaměstnaným, tím je

sloţitější práci nalézt. Nezaměstnanost devalvuje lidský kapitál a připravuje člověka o

pracovní návyky [Kuchař, 2007].

Nezaměstnanost způsobuje změny v pohledu na sebe sama. Nezaměstnaný musí

přijmout nový podřadný status [Mareš, 1994]. Připadá si jako neplnohodnotný člen

společnosti. Ztrácí moţnost seberealizace a naplnění ţivota smysluplnou činností

[Broţová, 2003]. Mnozí si připadají bezmocní a vyřazeni ze společnosti. S neúspěchem

ztrácejí sebevědomí a důvěru ve své schopnosti [Buchtová, 2002].

Sociální izolace je dalším závaţným problémem dlouhodobé nezaměstnanosti.

Člověk, který opustí své místo, přeruší zde navázané sociální kontakty. K izolaci

dochází i u absolventů, které se spoluţáky dělí především vzdálenost [Hora, 2008].

Mezi hlavní důvody úbytku sociálních kontaktů patří obecně ztráta společných zájmů,

nedostatek financí a pocit stigmatu [Clasen, Gould, Vincent, 1998: 206 – 207 in Hora,

2008]. Další příčinou můţe být prostá absence nezaměstnaného v místě běţného

setkávání [Mareš, 1994].
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Absolventi škol patří mezi jedince ohroţené nezaměstnaností. Zaměstnavatelé

často čerstvé absolventy nechtějí přijímat kvůli nízké, nebo ţádné praxi v oboru.

„Problémy se vstupem absolventů na trh práce jsou tedy spojeny jak se sníţenou

moţností realizovat získané znalosti a dovednosti (které tím nutně zastarávají), tak

s odkladem postupného osvojování si zmíněných návyků.“ [Kuchař, 2007: 147].

Dlouhodobě nezaměstnaný absolvent můţe postupně ztratit veškeré pracovní návyky,

čímţ přichází o moţnost jakéhokoli zaměstnání [Mareš, 1994].

Výzkumný problém

„Ovlivňuje-li nezaměstnanost zásadním způsobem společenské instituce,

společenské procesy a postavení jedinců, ovlivňuje nepochybně i jejich sociální

jednání“ [Mareš: 90, 1994]. Pokud navíc mění role a status člověka vytváří pak pro něj

anomickou situaci, na kterou musí dotyčný reagovat [Mareš, 1994]. Reakce se liší u

různých typů lidí a sociálních skupin podle důleţitosti a významu, které práci přikládají

[Singer, 1937, Engbersen, Schuyt, Timmer, 1990 in Mareš, 1994]. Dlouhodobě

nezaměstnaní mají své strategie, které se z celospolečenského hlediska zdají iracionální,

ale pro ně v jejich situaci se jedná o racionální jednání [Engbersen, Schuyt, Timmer,

2006].

Dlouhodobě nezaměstnaní absolventi budou mít jistě také své strategie jednání,

které se ovšem z důvodu jejich jiného postavení, neţ mají nezaměstnaní obecně, mohou

lišit. Například absolvent neúspěšně hledající práci často zůstává bydlet u svých rodičů

[Buchtová, 2002]. Dále, jelikoţ v České republice nemá nárok na podporu

v nezaměstnanosti, bývá finančně podporován rodinou. Díky návykům ze studií si

s penězi od rodičů vystačí a mohou si na ně bez větších problémů zvyknout [Hora,

2008].

Výzkumné otázky

Jak dlouhodobě nezaměstnaný absolvent popisuje řešení své situace?

K úplnému zodpovězení hlavní výzkumné otázky by měly přispět odpovědi na

níţe uvedené podotázky.

Jak popisuje dlouhodobě nezaměstnaný vlastní vnímání svého statusu?

Jak popisuje dlouhodobě nezaměstnaný absolvent svůj čas a jeho náplň?

Jak popisuje dlouhodobě nezaměstnaný absolvent způsoby hledání zaměstnání?

Jak popisuje dlouhodobě nezaměstnaný absolvent získávání prostředků pro ţivot

(jídlo, finance, bydlení,…)?

Jaká očekávání uvádí dlouhodobě nezaměstnaný absolvent od trhu práce?

Jaké reakce rodiny a blízkých přátel popisuje dlouhodobě nezaměstnaný

absolvent na jeho nynější status?

Sběr dat a metodologie

Pro svůj výzkum jsem zvolila kvalitativní metodologii, jelikoţ umoţňuje dlouhá

interwiev, která podle sociologů Engbersena, Schuyta a Timmera odhalí vliv sociálního

prostředí na jednání a postoje [Engbersen, Schuyt, Timmer, 2006]. Samozřejmě

rozhovory neukáţou skutečný vliv, ale pouze jeho popis, který dlouhodobě

nezaměstnaný uvede.

Data budou sbírána pomocí polostrukturovaných rozhovorů s dlouhodobě

nezaměstnanými absolventy. Dotazovaní budou absolventi středních, škol, kteří déle

neţ šest měsíců nemohou nalézt zaměstnání. Dotazovaní budou mít trvalé bydliště

v Praze či středočeském kraji. V obou těchto krajích je nezaměstnanost nejniţší v České


[…]


volný čas se snaţí smysluplně vyuţít. Navštěvují kurzy a učí se novým věcem. Ovšem

někdy také „zabíjejí“ čas vysedáváním u počítače.

Domnívám se, ţe výsledky mého výzkumu ukázaly, ţe samotná existence

dlouhodobě nezaměstnaných absolventů není ohroţena. „Strategie přeţití“, které jsou

součástí názvu této bakalářské práce, jsou pouhou nadsázkou.

Některé strategie dlouhodobě nezaměstnaných absolventů jsou úspěšnější neţ

jiné. Například strategie hledání zaměstnání patří mezi ty zatím neúspěšné a naopak

v udrţení časové struktury se zdají být absolventi veskrze úspěšní. Existuje však

problém, který ţádná strategie nemůţe pomoct vyřešit. Pokud je totiţ práce vysoce

postavena v hodnotovém systému absolventů a zaměstnání povaţují za jedinou

moţnost, jak se skutečně osamostatnit a stát dospělými, pak jejich situaci vyřeší pouze

získání zaměstnání. Nezaměstnání absolventi totiţ chtějí ţít jako dospělí, nikoli jen

„přeţívat“.

Doufám, ţe by výsledky mé práce mohly poslouţit jako inspirace při tvorbě

kvantitativní studie zabývající se nezaměstnaností absolventů. Také po domluvě

s vedoucím práce Mgr. Tomášem Číţkem a se svolením dotazovaných nabídnu některé

transcripty rozhovorů archivu Sociologického ústavu AV ČR. Bude tedy moţno je

znovu pouţít pro vědecké účely.
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Tabulka účastníků výzkumu

Jméno: Pohlaví: Délka

nezaměstnanosti:

Zaměření střední odborné

školy:

Bydlí s:

Kristýna Ţena 19 měsíců Sociální péče Rodiče

Aleš Muţ 8 měsíců Elektrotechnika Rodiče

Julie Ţena 7 měsíců Ekonomie Rodiče

Romana Ţena 7 měsíců Ekonomie Rodiče +

partner

Vendula Ţena 7 měsíců, opakovaná Ekonomie Sama

Vlasta Ţena 7 měsíců Ekonomie Rodiče

Erika Ţena 6 měsíců Polygrafie Rodiče

Jaroslava Ţena 6 měsíců, opakovaná Ekonomie Partner

Pavel Muţ 6 měsíců Ekonomie Rodiče

Zbyněk Muţ 6 měsíců Elektrotechnika Rodiče
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Struktura rozhovoru

Struktura rozhovoru obsahuje pouze základní otázky, na které jsem se

potřebovala dotázat. Struktura byla v průběhu sběru dat upravována, abych se

neopomněla zeptat i ostatních na podobné informace.

a) Studium SOŠ

Jakou jsi studoval střední školu?

Podle čeho jsi vybíral střední školu a proč jsi vybral tuhle?

Myslíš si, ţe ti do budoucna její studium k něčemu bude?

Jak by si zhodnotil sebe jako studenta?

Dělal jsi nějakou brigádu nebo praxe během střední? Byly v oboru tvého studia?

Co jsi měl v plánu po maturitě dělat? Pracovat nebo studovat?

b) Hledání zaměstnání

Jaké zaměstnání by se ti líbilo? V oboru studia?

Co by pro tebe znamenalo získat takové zaměstnání?

Jaké zaměstnání by ti vyhovovalo?

Co by pro tebe znamenalo získat vyhovující zaměstnání?

Co pro tebe znamená získat jakékoli zaměstnání?

Za jakých podmínek by si odmítl zaměstnání? (stěhování, velké dojíţdění, nízký

plat)

Jakým způsobem hledáš práci?

Jak často hledáš? (frekvence, způsoby)

Navštívil jsi někdy nějakou pracovní agenturu?

c) Zkušenosti s úřadem práce

Můţeš popsat vlastní zkušenost na úřadu práce?

Kdy jsi navštívil ÚP poprvé a kolikrát od té doby?

Snaţili se ti nějak pomoct?

45

Na co máš od úřadu práce jako registrovaný právo?

Co jsou tvoje povinnosti během registrace?

Co bys řekl na veřejně prospěšné práce během registrace třeba za nějaký obnos

nebo tak?

d) Alternativní způsoby získávání financí

Kde bydlíš?

Přispíváš nějak?

Přivyděláváš si nějaké peníze?

Musíš plánovat ohledně výdajů?

Začal jsi šetřit na něčem? (koníčky, akce…)

e) Sociální sítě (rodina, přátelé)

Jak hodnotí tvou situaci tvoji rodiče?

Podporují tě nějak? Pomáhají ti najít práci?

Vycházíte spolu? Podnikáte nějaké společné aktivity?

Bavíte se doma o tvé situaci? A co říkají?

Máš mezi příbuznými někoho s obdobným problémem?

Kdyţ se bavíte o tobě, dávají tvůj případ do kontextu celkové nezaměstnanosti?

Jak hodnotí tvou situaci tvoji blízcí přátelé? (Či přítel, se kterým ţije)

Pomáhají ti nějak?

Nezměnil se od střední školy nějak váš vztah?

Bavíte se o tvé situaci? A co říkají?

Máš mezi přáteli někoho nezaměstnaného? Je rozdíl povídat si s ním a v čem?

f) Volný čas

Jak trávíš svůj volný čas?

Jaké máš koníčky? Přibyly nějaké aktivity po střední škole?
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Jak vypadá tvůj běţný den?

Plánuješ občas něco dopředu? Výlety nebo dovolenou, akce s kamarády a

rodiči?

g) Vlastní vnímání situace

Jak sám hodnotíš svou situaci?

Co vlastně pro tebe znamená získat práci?

Co myslíš, ţe si společnost myslí o nezaměstnaných?

Myslíš si, ţe společnost vnímá nezaměstnané absolventy hůře neţ ostatní?