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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek)

rozepište podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce

vhodně strukturována?

Výzkumná otázka je jasně formulována a práce je podle mne vhodným způsobem

strukturována. Závěry odpovídají cílům práce.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i

cizojazyčné texty?

Autorka používá dostatečné množství literatury jak české, tak zahraniční.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a

metod jejich analýzy?

Autorka pro svůj výzkum zvolila kvalitativní metodologii. Výzkum byl proveden podle všech

náležitostí. Rozhovory byly přepsány a kódovány v programu Atlas.ti. Metodologická stránka

výzkumu je v práci vhodně reflektována, autorka uvádí jak klady, tak omezení svého přístupu.

V tomto ohledu je práce příkladná.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Díky kvalitně provedené analýze jsou autorčiny argumenty podložené, citace z rozhovorů

jsou vhodně vybrány. Autorka konfrontuje vlastní zjištění s poznatky získanými v teoretické

části práce.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění

převzatých?

V případě o bod výše zmíněného konfrontování vlastních a odborných poznatků autorka tato

tvrzení a poznatky jasně odlišuje.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Formální hlediska práce jsou dodržena, v případě citací z prací ostatních autorů snad až

úzkostlivě (to není výtka). Práce je napsána čtivým jazykem, jen na některých místech má

autorka potíže s udržením odborného diskursu a jazyk práce někdy sklouzává do příliš

literárních formulací.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li

jaké).

Celkově musím práci hodnotit velmi kladně. Autorka práci pravidelně konzultovala a

výsledkem je zdařilá studie, na níž může dále stavět ve své studijní, případně pozdější

odborné profesní dráze.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
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